82. ARRIAGA, *ib.*, pp. 505 b-506 a, n. 21: «Dicam tamen breviter ex solutione data, rationem eius veritatis non esse ob damnum prolis, prout aliqui falso putarunt, quod maxime inde confirmo: nam etiam in illo, qui vovit non contrahere matrimonium, et cui iam est illicita eo ipso copula et generatio, adhuc tamen etiam est illicita pollutio; non potest autem dici quod sit ex damno prolis, quia hanc non potest licite procurare; ergo aliunde debet ea reputari illicita».

83. ARRIAGA, *ib.*, p. 506 a, n. 21: «Illa mihi optima ratio videtur, [...] quod scilicet tanta sit pollutionis voluptas, ut si ob aliquem finem liceret eam positive procurare, gravissima inde damna sequerentur, nempe homines deceptos ea voluptate facillime inducendos ad iudicandum eam esse necessariam ad hunc vel illum finem, sive interim re ipsa esset, sive non; et inde grave damnum matrimonii resulteret...».

la cuestión «delectación morosa-consentimiento indirecto». Sea cual sea el pensamiento de Cayetano, Arriaga no tiene ninguna dificultad en afirmar que, como en otros campos, también en la sexualidad puede defenderse una parvedad de materia⁸⁴. Pero esto no quita, concluye Arriaga, que, desde el punto de vista práctico, no se esté gravemente obligado a resistir a estos movimientos «nisi levissimi sint»⁸⁵. La dificultad mayor consiste más bien en establecer la razón fundamental de esta resistencia. El motivo aducido por los nominalistas («recentiores») y por muchos escolistas, fundados en el principio de que la voluntad debe dominar al appetito, no satisface a Arriaga; es más: para él «nimis probat vel nihil probat». Este principio probaría realmente mucho, si se estuviese obligado a quitar todas las causas de las que pudiesen surgir tales movimientos; o, por el contrario, no probaría nada, si se pensase que otros movimientos desordenados no llegarían a ser pecado, si no es con el consentimiento de la voluntad. En este caso, sería entonces suficiente no impedir tales movimientos positivamente para no cometer un pecado mortal⁸⁶. He aquí por qué el motivo más convincente para demostrar la gravedad de una actitud negativa ante tales movimientos es para Arriaga el afirmar que, si no se resisten, se acaba por consentir positivamente⁸⁷. Se

84. ARRIAGA, *ib.*, pp. 503 b-504 a, n. 17: «Puto autem eos non tam intendisse docere, nullam esse materiam levem in similibus motibus, quam eos esse ex genere suo mortales; de hoc enim praecipue ibi Caietanus agit; contendit enim, illos ex se pertinere ad materiam veneream; [...] quidquid tamen de illius mente sit, conclusio communis videtur esse certa, quia non est ulla ratio, cur in aliis materiis sit parvitas materiae, non tamen in haec».